СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАРПОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва  (третье очередное заседание)

РЕШЕНИЕ

с. Карпогоры

от « 24 » декабря 2021 года
                                       № 11
Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования «Карпогорское»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Архангельской области от 22 июня 2005 года № 52-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», в целях реализации мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования «Карпогорское»,                    руководствуясь Уставом  муниципального образования «Карпогорское» Пинежского муниципального района Архангельской области, Совет депутатов р е ш а е т:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования «Карпогорское» согласно приложению к настоящему решению.
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования, связанных с реализацией Порядка, утвержденного настоящим решением, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Карпогорское» на соответствующий финансовый год на обеспечение мер социальной поддержки квалифицированных специалистов учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования «Карпогорское».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования на сайте администрации МО «Пинежский район» в телекоммуникационной сети «Интернет», но не ранее 1 января 2022 года.
Председатель  совета депутатов

МО «Карпогорское»                                                                                      В.Г. Соболева
Глава муниципального образования                                                           И.М. Яковлев
ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждено решением Совета

депутатов муниципального

образования  «Карпогорское»

№ 11 от 24  декабря  2021 года

Порядок

предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов учреждений, финансируемых из бюджета муниципального образования «Карпогорское»

Настоящий порядок устанавливает меры социальной поддержки квалифицированным специалистам муниципальных учреждений, в том числе вышедшим на пенсию, работающим и проживающим в сельской местности, а также условия и порядок их предоставления.

1. Меры социальной поддержки

Специалистам муниципальных учреждений культуры и искусства, здравоохранения, образовательных учреждений (кроме педагогических работников), специалистам, вышедшим на пенсию из вышеуказанных учреждений, работающим и имеющим регистрацию по месту жительства на территории Пинежского района, а также имеющим регистрацию по месту пребывания и работающим по приглашению работодателя из других районов, регионов РФ, при условии оговоренного срока работы не менее 6 месяцев, (далее специалисты) предоставляются следующие меры социальной поддержки исходя из
площади жилья на специалиста и несовершеннолетних детей совместно с ним проживающих, но не свыше фактически занимаемой площади: в семье из трех и более человек - 18 кв. метров общей площади жилого помещения; в семье из двух человек - 21 кв. метр общей площади жилого помещения; на одиноко проживающего человека - 33 кв. метра общей площади жилого помещения:

· - возмещение расходов по найму (поднайму), социальному найму, содержанию, ремонту жилого помещения, капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме (для собственника помещения в многоквартирном доме) исходя из фактических расходов, но не свыше тарифов, установленных в соответствии с действующим законодательством;

· возмещение расходов по оплате коммунальных услуг (электрическая энергия 25 квт/час на одного специалиста в месяц, но не более 45 квт час в месяц на семью и тепловая энергия в пределах нормативов потребления, установленных в соответствии с действующим законодательством:

·  возмещение расходов по оплате топлива в домах, не имеющих центрального отопления, или по желанию специалиста денежную компенсацию, в размере годовой потребности топлива в пределах норм потребления, но не более 0,42 плотных куб.м, на 1 метр общей площади жилого помещения по цене 450 рублей за один плотный куб. метр;

Меры социальной поддержки по возмещению расходов по оплате указанных в настоящей статье услуг предоставляются независимо от вида жилого помещения и формы собственности жилого фонда.

Перечень должностей специалистов, на которых распространяется действие настоящего порядка, утверждается постановлением Главы муниципального образования «Карпогорское».
2. Условия и порядок предоставления мер социальной поддержки

Меры социальной поддержки предоставляются по основному месту работы специалистам в соответствии со статьей 1 настоящего порядка, состоящим в штате муниципального учреждения и занятым на работе не менее 50 % нормы рабочего времени, а также специалисту состоящему в штате структурного подразделения муниципального учреждения, в штатном расписании которого предусмотрено только одно наименование должности специалиста, при условии замещения данной должности одним специалистом. Работающим по внешнему совместительству и временным работникам меры социальной поддержки не предоставляются.

Меры социальной поддержки предоставляются также специалистам в течение всего времени, когда работник не выполнял трудовые обязанности, но за ним в соответствии с законом сохранялось место работы.

Меры социальной поддержки распространяются на несовершеннолетних детей специалиста, совместно проживающих с ним на данной жилой площади.

В случае, когда специалистам оказываются меры социальной поддержки в соответствии с федеральными и областными законами, но в меньшем размере, чем предусматривается условиями данного порядка, на основании заявления специалиста производится доплата.

Меры социальной поддержки предоставляются специалистам, вышедшим на пенсию (по старости, инвалидности), проработавшим в муниципальных учреждениях образования, здравоохранения, культуры и искусства в сельской местности на территории Пинежского района, не менее 10 календарных лет, при условии, что на момент выхода на пенсию имели право на эти меры социальной поддержки.

Для предоставления мер социальной поддержки специалисты (в том числе вышедшие на пенсию) предоставляют по месту работы заявление на имя руководителя, справку ЖКХ (учреждения, предприятия) содержащую информацию о регистрации по месту жительства всех жильцов по данному адресу, дате их рождения, размере занимаемой площади жилья, а в частных домах копию домовой книги и техпаспорта (при его отсутствии комиссионный акт обмера площади жилья), документ, подтверждающий произведенные расходы.

Специалистам, приглашенным работодателем из других районов, регионов РФ, при условии оговоренного срока работы не менее 6 месяцев, предоставляются меры социальной поддержки по месту пребывания.

Специалист обязан незамедлительно сообщать об изменении данных, предоставленных документов.

Денежные выплаты для возмещения расходов осуществляются по месту работы специалиста ежемесячно, за исключением случаев приобретения топлива для печного отопления, когда указанные денежные выплаты производятся до начала отопительного сезона.

В случае смерти специалиста меры социальной поддержки сохраняются за несовершеннолетними детьми специалиста, совместно с ним проживающим, выплаты производятся законному представителю по месту регистрации.
3. Финансирование расходов на предоставление мер социальной поддержки

Финансирование расходов на предоставление мер социальной поддержки специалистов, указанных в п. 1 настоящего порядка, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Карпогорское» по сметам учреждений.